pour le temps avenir, en l'acceptacion ou appréhension de

l'exercice d'office royal ou d'autre, grever ou nuyre. Si donnons

en mandement Et pour ce que ce soit ferme chose

sauf

Donné en nostre chastel du Louvre à Paris, ou moys de mars,

l'an de grâce m ccc lxxiiii et de nostre règne le onzième.

206- — 1374, V. s.', avril. — lettres par lesquelles giiarles v

AMORTIT les QUINZE LIVRES DE RENTE QUE GUILLAUME DE

SAINT-MARS AVAIT CONSACRÉES A LA DOTATION D'uNE CHA-

PELLENiE. (Imprimé dans Province du Maiiie, VIII, 205).

207. — Vers 1375. — lettre adressée par Guillaume du

BOISFROUST A BR1ENT DE CHATEAUBRIANT, SEIGNEUR DU ROIS-

DE-MAINE, AFIN DE LUI ADRESSER QUELQUES RÉCLAMATIONS.

(Imprimé, Revue du Maine, LI, 33).

208. — 1375, 18 août. — arrêt du parlement dans la

CAUSE pendante ENTRE GUILLAUME L'ÉVÊQUE ET GUILLAUME

chamaillard, SIRE d'anthenaise, au. sujet de certains

FIEFS DONT ILS SE DISPUTAIENT LA PROPRIÉTÉ. (Gopic, A. N.,

Xia 24, n« 101).

Gum dilectus et fidelis noster Guillelmus Episcopi, miles,

dudum nobis conquestus fuisset in casu novitatis super eo quod,

licet ipse esset et fuisset in possessione et saisina pacificis, solus

et insolidum, quoruindam hebergiamenti, manerii, domanii et

mettearie de Quanteria magna et parva ac de Rocherio et Croteyo,

justiciarumque, domaniorum, juridicionum, redditum, revenu-

tarum et pertinenciarum locoruin predictorum, habendi eciam,

ponendi, tenendi et instituendi ex parte ipsius et suo nomine in
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diclis locis gentes, firmarios et officiarios ad regendum, giiber-

nandum et manutenendam eosdem pro et nomine ipsias conque-

rentis ; habendiqae, capiendi et percipiendi omnia alla hereditagia,

proficLia, domania, censas, redditas et revenutas qui dudum

fuerant defuncti Simonis de Fonte et quos idem Simon habebat,

capiebat et tenebat in episcopatu Genomanensi, licet insoper

dictus conquerens possessionibus et saisinis suis predictis usus

fuisset pacifiée et quiète tam per se quam suos predecessores a

tali et tanto tempore de cujus contrario hominum memoria non

extabat, aut saltem quod sufficiebat ad bonas possessiones et

saisinas acquirendas et retinendas, nichilominus dilectus et

fidelis noster Guillelmus dictus Ghamaillart, miles, dominus de

Anthenaisia, sua voluntate ductus, vi et potestate ac de facto

posuerat et poni fecerat gentes, officiarios et firmarios ejusdem

conquerentis extra loca predicta, redditus eciam, proficua et

revenutas ipsorum locorum, absente dicto conquerente ac in

nostro servicio existente, ceperat et perceperat, inipsius conque-

rentis maximum prejudicium et gravamen, necnon et eumdem
impediendo et perturbando in dictis suis pOssessione et saisina

indebite ac de novo, et nostram salvam gardiam, in qua erat et

est notorie idem conquerens, temerarie infringendo, ut dicebat
;

et ob hoc certas a nobis Utteras super hoc obtinuerat, quarum

virtute fuerat dictus de Anthenaisia super dictis locis contenciosis,

per certum servientem nostrum, ad certam diem adjornatus
;

htterisque ac querimonia predictis per dictuni conquerentem

ibidem ad factum redductis, quia dictus de Anthenaisia expleto

predicto, et ne dicte httere execucioni demandarentur se oppo-

suerat, et eciam quia per certam informacionem, per dictum

servientem, super cei'tis attemptatis et excessibus ac infractione

dicte salve gardie, dictarum virtute litterarum factam, ipse de

Anthenaisia repertus fuerat culpabilis de predictis, et ob hoc fuerat,

in nostra parlamenti curia, per dictum servientem, ad certam diem

nuper lapsam adjornatus, procuratori nostro et dicto conquerenti

de et super premissis responsurus, necnon et super dicta opposi-

cione ac alias ulterius processurus ut esset racionis, prout bec et

alia per dictas litteras nostras et relacionem dicti servientis,
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exécutons earumdem, et per dictam informacionem dicebant

plenius apparere
;

Constitutis propter hoc in dicta nostra curia partibus ante-

dictis , conquerens prefatus , bec et aUa lacius proponendo,

petebat se in dictis suis possessione et saisina manuteneri

et conservari , impedimentumque
,

per dictum de Anthenaisia

in premissis appositum, amoveri; omnes alias conclusiones ad

casurn novitatis pertinentes faciendo
;
petendo insuper restabili-

mentum, primitus et ante oninia, fieri juxta privilegium et naturam

casus novilatis, recredenciam que sibi fieri in casu dilacionis, et

non dicto de Athenaisia, que sibi fieri debebat, attentis maxime

titulis suis de quibus promptam fidem fecerat et faciebat, dictam

eciam salvam gardiam nostram, per dictum de Athenaisia, ut

predicitur, infractam reintegrari, et attemptata plura in dicta

informacione plenius declarata reparari, necnon et dictum de

Athenaisia, pro dictis excessibus, in summa duarum mille librarum

erga nos, ac in dampnis, interesse et expensis ejusdem conque-

rentis condempnari : et ita fieri, dici et pronunciari petebat idem

conquerens, piuribus aliis racionibus per eundem super hoc

allegatis.

Pro parte vero dicti de Athenaisia fuerunt plures raciones et

facta proposita ex adverse, ad finem quod dictus conquerens ad

propositaper eum nonadmitteretur ; et, si admitteretur, dictus de

Athenaisia proponebat saisinas et possessiones omnino contrarias

possessionibus et saisinis dicti conquerentis, quas conclusiones

ipse de Athenoise fecerat et faciebat, et ad easdem erat et est

admittendus , ut dicebat , attentis maxime certis litteris i-eleva-

menti, a lapsu temporis per eundem a nobis obtentis ; ad finem

eciam quod recredencia sibi fieret in casu dilacionis et non

conquerenti predicto ; dicereturque dictum de Athenoise in

premissis nullatenus attemptasse nec excessisse , neque dictam

salvamgardiam quovismodo infregisse, et sic eumdem non teneri

emendare ; necnon et quod dictus conquerens in ipsius de

Athenoise expensis condempnari.

Dicto conquerente plura proponente ad finem quod dicte

littere relevamenti dicerentur torçonnerie, subreptice et inique,
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et qiiod eidem de Anthenaisia non valerent, et ut supra conclu-

dente.

Tandem, auditis partibus predictis in omnibus que circa pre-

missa tam replicando quam dupplicando dicere et proponere

vokierunt; visis insuper litteris querimonie et relevamenti, rela-

cione, informacione et titulis predictis ; consideratisque parcium

ipsarum racionibus diligenter, et attentis omnibus circa hec

attendendis et que dictam curiam nostram in hac parte movere

poterant et debebant,

Per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod resteibilimentum

fiet realiter et de facto per dictum de Anthenaisia, de levatis

et perceptis per eundem ex dictis rébus contenciosis, a tempore

dicte querimonie, et per aanum ante execucionem ejusdem, per

dictum conquerentem intentate, de et super quibus se informabit

certus commissarius per eandem curiam super hec deputandus
;

quodque partes predicte erant et sunt contrarie, nec possunt sine

factis expediri, et idcirco facient facta sua ad omnes fines ad quos

tetenderunt,dabunturque commissarii per dictam nostram curiam,

qui super factis inquirent veritatem, et, inquesta facta ac eidem

curie reportata, fiet jus.

Per idemque arrestum prefata curia nostra recredenciam de

premissis fecit et facit conquerenti predicto, Ute pendente presenti

absque prejudicio et ex causa.

Pronunciatum die xviip Augusti, anno lxxv^^. corbie.

209- — 1375, 31 août. — sentence du parlement, décidant

CONTRE LOUIS DE SULLY ET ISABELLE DE CRAON QUE GUILLAUME

DE MATHEFELON ET JEAN LESSILLÉ , EXÉCUTEURS TESTAMEN-

TAIRES D'AMAURY IV DE CRAON, ONT DROIT AUX MEUBLES DU

DÉFUNT ET AUX FRUITS DE SES TERRES, AINSI QUE CELA EST

SPÉCIFIÉ A l'acte TESTAMENTAIRE. (A. N., X^» 24, fol. 294).

Cum Guillelmus de Mathefolonio, miles, et Johannes Lessillié,

scutifer, executores testamenti seu ultime voluntatis defuncti

Almaurici, quondam et ultimate domini de Gredonio, actores et

consortes in hac parte, nuper proponi fecissent in nostra curia

parlamenti, contra carissimum consanguineum nostrum dominum
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de Sulliaco et ejus uxorem, sororem et heredem principalem

dicti defuncti, defensores, qaod, licet dictas defunctus, tempore

quo vivebat, testamentum suum fecisset ac in eodem testamento

inter cetera ordinasset solucionem et restitucionem fieri debito-

rum et forefactorum suorum, pluraque legata ac elemosinas in

eodem testamento reliquisset et ea solvi per dictos executores

siios precepisset de bonis suis mobilibus quibuscumque ac de

fructibus, proficuis et emolumentis omnium terrarum suarum,

per très annos continues ac immédiate post ipsius obitum sub-

séquentes, levandis et percipiendis per dictos executores, una

cum nemoribus et forestis suis quibuscumque, pro complemento

testamenti predicti ; et, si predicta'non suflicerent, idem testator

voluisset et ordinasset quod terre sue de Buillonio, de Gortilleriis

et de Pressigniaco, cum suis pertinenciis, in facto dicte execu-

cionis exponerentur et per dictos executores propter hoc vende-

rentur, dictosque executores suos, per tradicionem dicti testa-

menti sui et alias modo meliori quo facere potuerat, saisiisset de

predictis et de eisdem se dessaisisset, ut est in talibus fieri

consuetum, licet insuper iidem executores ad causam predictam

et alias débite saisiti fuissent de bonis et aliis rébus predictis,

vel esse deberent, et ad eosdem et non ad alios spectaret et

spectet predicta habere, tenere et de ipsis disponere juxta dicti

testamenti continenciam et tenorem, ipsique executores, ex

habundanti et ad majorem securitatem premissorum, bona pre-

dicta, in nostrasalva et speciali gardia notorie publiçala, certarum

virtute litterarum nostrarum, poni fecissent, nicbilominus dicti

conjuges, sua voluntate ducti, sine causa, saltem racionabili, vi

et violencia, dicta bona mobilia ac eciam fructus, proficua et

emolumenta dictarum terrarum de facto ceperant et occupaverant

et adhuc occupabant et detinebant, adeo quod executores predicti

non potuerant nec poterant gaudere de eisdem, nec babebant

unde dictum testamentum adimplere valerent
;
que facta fuerant

et erant per dictos conjuges aut eorum fanjiliares et servitores,

quorum factum ratum habuerant atque gratum, contra dicti testa-

toris disposicioncm et ultimam volunlatem dampnabiliter veniendo,

in ipsius defuncti anime dictorumque executorum prejudicium
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maximum, et gardie iiostre vituperium et contemptum, diclam-

qiie salvam gardiam nostram temerarie infringendo, prout dicti

executores dicebant : Qiiare petebant prefatos conjuges con-

dempnari et compelli ad reddendum et restituendum eisdem

executoribus quicquid ceperant et levaverant de bonis mobilibus

ac de fructibus et emolumentis terrarum dicti defimcti post

ipsius obitum, et ad tradeiidum et deliberandum seu tradi et

deliberari faciendum eisdem execuloribus fructus, exitus et

emolumenta omnium terrarum et possessionum quas dictus

defunctus tempore sui obitus tenebat et possidebat, prout evenient

et pei'cipientur, et ad permittendum ipsos executores, dictos

fructus, exitus et emolumenta per manus suas percipere et

habere usque ad triennium continuum, seu ad tradendum eisdem

executoribus, de bonis ipsius defuncti vel aliis, tantum quantum

opus et neccessarium foret pro complendo ordinacionem et ulti-

mam voluntatem dicti defuncti, et quod conjuges predicfi in

ipsorum executorum expensis condempnarentur, plures alias

raciones super hoc allegando.

Pro parte vero dictorum conjugum propositum extitit ex

adverso quod predicti executores se dicentes, absque inventario

quocunque de bonis dicti defuncti faciendo, de dicta execucione

se intromiserant ac plura bona dicte execucionis, de facto per eos

capta, vastaverant et dissipaverant, et sic indignos se reddiderant

et tanquam indigni a dicta execucione repelli debebant.

Littere eciam, quas dicti actores testamentum esse dicebant et

appellabant, minus débite, et non servata consuetudine patrie ac

usu in testamentis débite conficiendis requisitis, confecte fuerant,

absente et non vocato curato parrochiali dicti defuncti ac con-

fessore suo, sine notario publico ac testibus et aliis personis non

suspectis, que interesse debebant : sicque dicti actores non erant

executorio nomine quo agebant sufflcienter fundati, et dicti

conjuges contra eosdem actores congedium et expensas habere

debebant, jure vero super hoc habito.

Prefati conjuges dicebant quod dictus defunctus seu quisvis

alius testator, in testamento eciam débite et solenniter facto, per

consuetudinem nottoriam, in partibus Andegavensis observatam,
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et quam probaturos se offerebant, si opus esset, fractus terraram

suarum, ad très vel duos seu eciam ad unum annum post obitum

suum, legare, vel suorum executorurn disposicioni et ordinacioni

committere non poterat neque potest. Quod tamen dictus defunc-

tus, in littera seu testamento suo predicto, per inductionem dicto-

rum actorum et ad ipsorum privatam utilitatem, facere et

disponere nisus fuerat ; nam fructus omnium terrarum suarum

usque ad triennium post suum obitum, ipsorum executorurn,

nominatorum disposicioni, pro legatis et aliis in dicto testamento

contentis, dimiserat et legaverat totque legata fecerat quod ultra

valorem tercie partis terrarum suarum ascendebant. Et preterea

dicti executores nominati sigillum dicti defuncti pênes se semper

habuerant et adhuc habebant, cum quo dictas lilteras seu testa-

mentum sigillare potuerant, ad eorum utilitatem, ut est dictum.

Ex quibus omnibus evidenter apparebat quod testamentum

predictum non valebat, quinymo suspectum erat et viciosum, nec

eidem debebat fides adhiberi, sed nullum dici et pronunciari, et,

si quod esset, anullari debebat, ut dicebant conjuges antedicti.

Sed, supposito, sine prejudicio, quod dictum testamentum valeret,

dicebant ipsi conjuges quod inter ipsos, ex parte una, et dictos

executores, ex altéra, factum fuerat certum accordum solenniter

vallatum, per quod dicti executores pro premissis contentati

fuerant, hoc mediante quod ipsi, pro dicta execucione adnullanda,

habere debebant terram et castellaniam Insuie de Nigro Monaste-

rio in Pictavia, cum omnibus pertinentiis earundem, que fuerant

dicti domini de Credonio, dum vivebat, usque ad sex annos

continues : sicque dicti executores non erant nec sunt admittendi

ad veniendum contra dictum accordum, nec eciam ad alla per

eos proposita ; et, si essent admittendi, causam vel actionem non

habebant
;
quinymo dicti conjuges debebant ab eisdem absolvi,

et dicti executores in ipsorum conjugum expensis condempnari,

ut dicebant, et sic fieri et pronunciari petebant, pluribus iiliis

racionibus per eosdem super hoc allegatis.

Dictis executoribus, replicando proponentibus et dicentibus

quod ipsi ahqua de bonis dicte execucionis non dissipaverant,

sed circa ea que gesserant fideliter et débite se habuerant
;
quod-
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qiio conj liges antedicti omnia bona ipsius defuncti acceperant

et occupaverant, ut est dictum, et sic inventarium de eisdem ab

executoribus prediclis requirere, nec aliquid de présent! propter

hoc eisdem executoi'ibus opponere non poterant, cum non tenean-

tur de dicto inventario fidem facere de presenti ; sed demum cum

fmita esset dicta executio, et de reddendo compote executorum

predictorum tractaretur. Et si ad hoc tenerentur, ipsi dicebant

quod bonum et legitimum inventarium fecerant de hoc quod

ipsi recipere et habere potuerant, et de hoc fidem debitam face-

rent loco et tempore, si hoc dicta curia ordinaret.

Preterea dicebant executores predicti quod testamentum pi'edic-

tum, per quatuor annos an te obitum dicti testatoris, solempniter

factum et per ipsum testatorem sigillatum extiterat, in presencia

plurium magni status et fide dignorum testium, pluribusque ahis

sigiUis tam prelatorum quam aharum nobihum personarum testi-

ficatum et comprobatum erat et omni vicio ac suspicione carebat,

nec fuerat neccessarie quod curatus et confesser dicti defuncti

in ipsius testamenti confectione présentes interfuissent; in

eodem eciam testamento non erat vel fuerat aUquid legatum,

nisi saltem modicum, executoribus predictis, prout de ipsius

testamenti tenore clare poterat apparere : sicque dicti executores

erant et sunt sufficienter fundati, et dicti conjuges habere non

debebant congedium et expensas per ipsos requisitas.

Ulterius dicebant executores predicti quod, secundum patrie

consuetudinem, in tahbus notorie observatam, et quam oppone-

bant contrarie consuetudini, per eosdem conjuges proposite,

testator potuerat et sibi hcuerat, de fructibus et exitibus terrarum

suarum , usque ad triennium post ipsius obitum percipiendis,

ordinare, pro complemento dicti sui testamenti, nec dici poterat

dictum testamentum propter hoc excessivum, cum dicti fructus

triennii ad valorem tercie partis terrarum suarum non ascendant.

Sed, supposito quod ad valorem dicte tercie partis ascenderent,

adhuc dictus testator, per propositum et confessionem conjugum

predictorum ; usque ad valorem dicte tercie partis disponere et

ordinare potuerat.

Insuper dicebant executores predicti quod conjuges antedicti
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alias dictum testamentum approbaverant et ratifficaverant, et sic

ad illud impugnandum, seu ad veniendum aut aliquid dicendum

in contrarium, seu eciam ad alia per ipsos proposita non erant

nec sunt admittendi.

Dicebant ulterius executores antedicti quod ipsi nunquam

aliquod accordum, saltem completum aut vallatum, fecerant cum

dictis conjugibus, licet plures tracLatus cum eisdem habuissent,

ea intencione ut dictum testamentum adimplere valerent, nec

ipsi licite facere potuissent accordum, quod tenori et disposicioni

dicti testamenti repugnaret : ex quibus apparere dicebant actores

predicti quod ipsi erant et sunt admittendi, et non conjuges

predicti, et quod eorum conclusiones predicte eisdem fieri debe-

bant, et non conjugibus predictis, et ad boc ac alias concludebant

prout supra.

In casu vero quod causa hujusmodi dilacionem haberet, prefati

executores dicebant quod dicta causa erat et est pia et favorabiJis

pro ultima voluntate dicti defuncti adimplenda, et ob hoc pro-

visio competens eisdem sub bonis ipsi us defuncti fieri debebat,

ac eandem requirebant, et ad hoc concludebant per ordinem et

alias prout supra.

Prefatis conjugibus dupplicando proponentibus et dicentibus

quod, ex quo dicti executores fidem in promptu non faciebant

de inventario bonorum predictorum, ipsi non erant nec de cetero

essent admittendi ad ostendendum dictum inventorium et se

juvandum de eodem.

Preterea dicebant conjuges ante dicti quod ipsi dictum testa-

mentum nunquam approbaverant, scilicet illud impugnaverant et

impugnabant per ea que superius proposuerant, per que eciam

apparebat quod dicti executores non erant nec sunt admittendi

ad petendum et requirendum provisionem antedictam, nec

eisdem fieri debebat, attentis premissis per ipsos conjuges propo-

sitis, et ad hoc concludebant ac ahas, ut supra.

Tandem, auditis partibus antedictis in omnibus que cii-ca

premissa dicere et proponere voluerunt ; visis insuper dicto

testamento ac litteris, actis et munimentis per dictas partes eidem

curie traditis et exhibitis, factaque certa informacione perdictam
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curiam nostram ex officie, de et super consuetudinibus nottoriis

hinc iiide propositis, consideratisque partium ipsarum racio-

nibus diligenter, ac attentis omnibus circa hoc attendendis et que

dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant :

Per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod conjuges predicti

non erant nec sunt ad proposita per eos admittendi, et ipsos non

admisit dicta curia nec admittit
;
quodque prefati executores

erant et sunt ad proposita sua admittendi et eos admisit dicta

curia et admittit, et quoddictisexecutoribus tradentur et delibera-

buntur, pro complemento execucionis et testamenti predictorum,

omnia bona mobilia que post decessum dicti defuncti remanse-

runt, aut eorum justus valor et estimacio, de et super quibus se

informabit certus commissarius ad hoc per dictam nostram

curiam deputandus, ac eciam omnes fructus et leveas terrarum

suarum predictarum, usque ad très annos continuos, a data pre-

sencium proximos subséquentes, et ad hoc compellentur dicti

conjuges et ahi qui fuerint compellendi, si opus sit.

Et per idem arrestum prefata curia nostra conjuges predictos

in eorumdem executorum expensis condempnavit et condemp-

nat, dictarum expensarum taxacione ipsi curie reservata.

Pronunciatum die ultima augusti, anno lxxv*». corrie.

210. — 1375, V. s., 3 février. — lettres par lesquelles

CHARLES V NOMME DEUX RÉFORMATEURS POUR FAIRE ORSERVER

EN TOL^RAINE, ANJOU ET MAINE LES ORDONNANCES SUR LES

MONNAIES. (Imprimé, Ordonnances des Bois de la troisième

race, VI, 170).

211. — 1375, V. s., 8 mars. — acte par lequel du guesclin,

CONNÉTARLE DE FRANCE, ACCORDE RÉMISSION A JEAN LE TUR

QUI, DÈS L'AGE DE DOUZE ANS AVAIT ÉTÉ PRIS PAR LES ANGLAIS

ET MENÉ AU FORT DE RALLON ET PENDANT PLUSIEURS ANNÉES

AVAIT PRIS PART A TOUS LES EXCÈS DES ANGLAIS (Copie,

JJ117, no25)i.

(1) Ces lettres furent présentées le 6 octobre 1377 aux assises de Bayeux,

où Jean Le Tur fut réhabilité. Puis enfin le roi, en mai 1380, approuva les

mesures prises en sa faveur. Voir plus loin le numéro ccxxix.

V. 14
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Bertran du Guesclin, seigneur de Tinteniac, conte de Longue-

ville et connestable de France

Savoir faisons que, comme Jehan Le Tur, né de la parroisse de

Trungie en la viconté de Baieux, eust ja piécà et pour le temps

qu'il estoit de l'aage de douze ans ou environ, esté trouvé et

rencontré d'une route d'Anglais et ennemis qui estoient venuz

courre sur le pais, lesquels le prindrent et emmenèrent juques

au fort de Ballon et ailleurs, et, par la jeunesce et petit sens qui

estoit en lui, se fust accordé de les servir, tant pour eschiver que

il ne lui feissent durté ou destresce de son corps, emprisonne-

ment ou autrement , avec lesquels ennemis il fu en pluseurs

courses et chevauchées que il firent sur le païs, et à rober et

pillier et faire tout tel fait comme il faisoient, selon son povoir,

— ja soit ce que son cuer et volonté il eust entencion de s'en

retourner au plus tost que il le pourroit faire bonnement et senz

péril, — pour quoy et quant il regarda que il estoit temps et lieu

que il se povoit bien partir d'avecques eulx, lui qui estoit encores